
Bladbult

Som komplement till Arnes artikel om ”Varvtal en säkerhetsrisk”.

Jag har efter vissa funderingar och beräkningar samt intervjuer med tekniker och konstruktörer inom mitt
företag kommit fram till följande angående bladbultar.

Eventuella beteckningar och siffror i min text kan direkt härledas till bifogat utdrag ur teknikdelen från
en skruvtillverkares katalog.

I de tabeller som finns kan man utläsa Brottkraften, men eftersom det i vårt fall handlar om skjuvkrafter
så får man räkna om brottkraften till skjuvkraft. För mjukare skruvar ( kvalitet 8.8 ) blir skjuvkraften
likvärdig med brottkraften. Om man däremot går upp till 12.9 så får man halvera brottkraften för att få
skjuvkraften. Dessa siffror finns tyvärr inte med i de följande tabellerna utan är framtagna ur ett antal
olika hållfasthetsböcker som fanns tillgängliga på min arbetsplats.

Om man räknar på ett exempel för att få fram skjuvkraften i vårt fall så använde jag mig av formeln:

M x 9.81           =   Skjuvspänningen
π x r2  x 2

M    = Massan av bladet (Alltså den vikt Arnes beräkningar givit )
9.81 = Konstant för att få svaret i N/mm2

π = PI = 3.14
r = radien på skruven(bulten) Arean på bulten blir ju dubbel eftersom vi har
            en brottyta på var sida om bladet därav den sista 2:an

Om vi placerar in värden från en av Arnes beräkningar (2f) så får vi följande med fyra mm bladbult:

               529 x 9.81       =   206 N/mm2

               π x 22 x 2

Tittar vi i tabell 12 på brottgränsen för en skruv av kvalitet 12.9 så blir den halverad 600 N/mm2 . Detta
medför således att vi får en säkerhetsfaktor på 2,9. Som en parantes kan nämnas att inom
fordonsindustrin används säkerhetsfaktor 2-4 för säkerhetsdetaljer. Flygindustrin använder låga tal för att
spara vikt, jag vet inte exakt vilka men någon annan kanske kan bidra med den uppgiften.

Ovanstående är räknat på en NY bult och på den delen som inte är gängad. Utfallet blir naturligtvis
sämre på en använd bult och om beräkningen görs i den gängade delen. En annan anmärkningsvärd detalj
är att tabellernas värden är angivna vid rumstemperatur ! ! Vad detta innebär på vintern kan ju vem som
helst tänka sig.

Jag har som sagt pratat med tekniker och konstruktörer, alla rekomenderar mig att använda kvalitet 12.9.
De har en något sämre slagseghet, men våra bultar blir ju sällan utsatta för slag. Följden av detta blir ju
att efter en krasch så måste ovillkorligen bulten bytas.

Min egen helt personliga slutsats av detta blir:

Bladbulten är en otroligt viktig del i rotorhuvudet. Den bör ha så tajt passning i bladhålet som möjligt, för
att undvika glapp(slag). Vid en boomstrike eller krasch måste den bytas. Byt helst ut den inför varje
säsong för att motverka utmattning. Använd aldrig bult med sämre kvalitet än 12.9.

Med Vänliga Hälsningar    Johan Bengtson   SMHF






































